quasi ludicrum reddere quidquid tunc in ecclesia geritur, ne videlicet ad Dei laudes, et religiosam modestiam animus erigatur, sed fota ecclesia confusa clamoribus irreverenter tractetur, puerorum, ac juvenum circa taurum discurrentium inquietudine ferveat; ubi nihil modestum, nihil religiosum, nihil ad pietatis, ac religionis augmentum, sed totum ad evagationem mentis, et jocularum tumultum compositum, efformatumque videatur.

XXIII. Quare res ista sine dubio ad speciem illam incantationis, et superstitionis spectat, quae verbis quibusdam de se nullam aliam virtutem habentibus, quam nudam significationem sine ullo Dei promisso, aut operatione, effectus aliquos mirabiles, vere tamen magicos circa animalia efficit, sicut est serpentum incantatio, quae daemone procurante ita illos stupefacere, et edomare solet, et magorum nutibus sine ulla resistantia obediunt. Nec opponere aliquis nobis potest incantationem istam minusculos angues, aut bestiolas exagitare, ferocios autem, et majoris molis belluas, quales sunt tauri, elephantes, rhinoceros, leones haudquaquam movere. Nec enim aliquando auditum est leonem, aut elephantem magicis carminibus languescere, aut cicurari, si enim hoc magicis incantationibus fieri posset, non est dubium quod procuratum fuisset a pluribus, qui exhaustis impensis feras ad spectacula exhibenda undique conducebant, imo ad demonstrationem insolitam grandes istas belluas ex remotissimis partibus adducerent ad quaestum sibi acquirendum, quod nusquam fieri aut vidimus, aut legimus. Sed et hoc in divinae omnipotentiae signum destinari in Scriptura adnotamus, ut haec tantae molis animantia solo Dei praeepto mansuescere possint, sicut legimus in XXXIX capite Job: Namquid vult rhinoceros servire tibi, aut morabitur ad praesepe tuum? Numquid alligabis rhinoceros ad arandum loco tuo, aut confringet glebas vallium post te? Quod certe si magicis incantationibus fieri posset, facilem haberet solutionem, si quidem responderi posset divinae interrogationi, posse ab homine carminibus maleficis alligari rhinoceros, et ad praesepe vinculari, atque (972) ad serviendum homini mansuescere, sicque non posse inde ad omnipotentiae divinae admirationem sufficiens deduci argumentum. Adde, nec ipsos serpentes, qui prae aliis animantibus

incantationibus magicis subjiciuntur, et praesto sunt, si in vastam magnitudinem excrescant, et sinuosis orbibus spiras evolvant, indurentur squamis, cristis, jubisque emineant arrecti, sanguineisque, et igneis oculis terribiles spicula linguarum vibrent, ausi quaquam cedere carminibus incantantium, sed ipsos magos, eorumque praeepta contemnerent. In notabili apud Splengerum, eoque non insulso exemplo confirmatur.